
COMUNE DI PADRIA
Provincia di Sassari

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

REGISTRO GENERALE N. 649 del 02/12/2025

Determinazione del Responsabile del Servizio N. 331 del 02/12/2025
PROPOSTA N. 763 del 02/12/2025

OGGETTO: Contributi alle associazioni locali per la valorizzazione dello sport per l’anno 2025 con fondi 
comunali.  Approvazione avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 
da parte delle associazioni interessate.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che:

  la politica socioculturale di questo Comune è rivolta a valorizzare al massimo tutte le 
forme di associazionismo locale, inteso come sistema organico in grado di creare 
coesione sociale, nonché di promuovere il territorio coinvolgendo le famiglie locali;

  la partecipazione della comunità alle iniziative di carattere sociale è particolarmente 
radicata nella cultura familiare;

 gli organismi del privato sociale, le associazioni culturali e sportive, costituiscono la 
linfa vitale per la conservazione e la valorizzazione nella comunità padriese dei riti e 
delle tradizioni locali;

  la stessa Costituzione (art. 118, comma 4) invita i Comuni a favorire l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, lo svolgimento di attività di interesse 
generale, dando rilevanza costituzionale ad una forma di sussidiarietà cosiddetta 
“orizzontale“; 

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici a 
enti pubblici e soggetti privati”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 
24/04/2009, per il cui tramite questo Ente, nell’esercizio della propria autonomia organizzativa ha 
determinato le forme di garanzia per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati, in relazione a quanto previsto dall’art. 12 della l. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Considerato che:

  la promozione e la valorizzazione dello sport, in tutte le sue espressioni, rappresenta 
uno dei compiti fondamentali dell’Ente Locale; 

  l’Amministrazione Comunale, nell’ambito della propria politica culturale e sociale, 
promuove e sostiene, mediante la concessione di contributi economici, le attività 
sportive, culturali, turistiche e di spettacolo dirette a perseguire fini di pubblico 
interesse, poste in essere da soggetti pubblici e privati, finalizzate alla diffusione e 
promozione della cultura del territorio e della pratica sportiva; 

  il coinvolgimento delle associazioni sportive rappresenta un’occasione per favorire 
forme di partecipazione attiva della comunità e, pertanto, di contenimento del 
fenomeno di progressivo spopolamento; 

Rilevato che sono fondate, per quanto in oggetto e in applicazione del principio di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 comma 4 della Costituzione, le finalità di interesse pubblico connesse alla 
esigenza della valorizzazione delle attività dell’Associazionismo Locale orientate alla prestazione di 

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - REGISTRO GENERALE N. 649 del 02/12/2025 - Pag. 1 di 4



 

servizi di rilevanza collettiva di competenza dell’Ente e a fronte della mancanza di intervento 
istituzionale diretto, in materia quali la tutela delle tradizioni identitarie, culturali, religiose e sociali 
della Comunità Padriese; 

Rappresentato che occorre procedere alla pubblicazione apposita manifestazione di interesse tesa 
all’acquisizione di domande da parte delle associazioni interessate agli interventi sopra indicati;

Preso atto, pertanto, dello schema di avviso pubblico, allegato alla presente, elaborato dalla 
Responsabile dell’Area Contabile, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse rivolto ad 
associazioni che operano nel territorio di Padria, per l’attuazione di forme di partenariato e di mutua 
cooperazione, per la realizzazione di n. 1 intervento nel settore della valorizzazione dello sport; 

Ritenuto di dover in questa sede procedere alla approvazione del suddetto avviso pubblico in 
quanto rispondente alle aspettative e necessità dell’ente; 

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii., che il 
programma dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

Visti: 
- il DUP 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18/11/2024; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 29 del 23/12/2024; 

- il PIAO 2025  - inclusa la sottosezione di programmazione: “Rischi corruttivi e trasparenza 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 07/04/2025; 

- il Regolamento di Contabilità vigente; 

- il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e il Dlgs n. 

101/2018; 

- l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

- il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il Dlgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2; 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 3 del 27/06/2025 con il quale la sottoscritta Mariangela Arca è 
stata nominata Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria e del Servizio 
Amministrativo del Comune di Padria per il periodo 01/07/2025-28/02/2026 e ravvisata la propria 
competenza ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 
soprastante istruttoria;

DETERMINA

Di fare proprie le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo che si intendono qui 
integralmente richiamate e trasposte

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - REGISTRO GENERALE N. 649 del 02/12/2025 - Pag. 2 di 4



 

Di approvare l’avviso pubblico e la documentazione a corredo, allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse rivolto ad associazioni che 
operano nel territorio di Padria, per l’attuazione di forme di partenariato e di mutua cooperazione, per la 
realizzazione dei seguenti interventi nel settore della valorizzazione dello sport:

AMBITO DENOMINAZIONE INTERVENTO IMPORTO massimo
Sport Contributo per la valorizzazione dello sport in favore di 

bambini e adulti
€ 6.000,00

TOTALE € 6.000,00

Di prenotare la spesa complessiva di € 6.000,00 come segue nella missione 05, programma 02, 
cap. 6334.1 dell’esercizio 2025;

Di dare atto che il presente provvedimento, comportante prenotazione di impegno di spesa, 
diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni;

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione 
trasparente”.

Il Responsabile del Servizio

Dr.ssa Arca Mariangela

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 763 del 02/12/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio RESP. AREA 
AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA  ARCA  MARIANGELA in data 02/12/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 763 del 02/12/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario RESP. AREA 
AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  MARIANGELA il 02/12/2025.

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - REGISTRO GENERALE N. 649 del 02/12/2025 - Pag. 3 di 4



 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 857

Il 02/12/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 649 del 02/12/2025 con oggetto: 
Contributi alle associazioni locali per la valorizzazione dello sport per l’anno 2025 con fondi comunali.  
Approvazione avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle 
associazioni interessate.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  
MARIANGELA il 02/12/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - REGISTRO GENERALE N. 649 del 02/12/2025 - Pag. 4 di 4


